

**Reparatia capitala a retelelor
ingineresti si renovarea spatiilor
sanitare a cladirii administrative
al SIS al RM amplasata in or.
Chisinau, bd. Stefan cel Mare si
Sfint, 166**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №
RAC: Retele interioare de alimentare cu apa si canalizare

Valoarea de deviz 211 176,329 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Retele interioare de alimentare cu apa si canalizare 1.1. Lucrari de constructie-montare 1.1.1. Obiecte sanitare				
1	SC07A1	Vas pentru closet, complet echipat, din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, asezat pe pardoseala, cu rezervorul de apa montat pe vas, la inaltime sau semiinaltime, avind sifonul interior tip S (model Jika sau analogic)	buc	16,000	1 053,900 130,200	16 862,400 2 083,200
2	SC04A	Lavoar din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, avind teava de scurgere din material plastic, montat pe console fixate pe pereti din zidarie de caramida sau b.c.a. (lavoar aplicat pentru mobilier, suspendat pe perete: 1050'460mm (model Luxor sau analogic)	buc	4,000	1 520,450 57,350	6 081,800 229,400
3	SC04A	Lavoar din semiportelan, portelan	buc	6,000	2 237,550	13 425,300

1	2	3	4	5	6	7
		sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, avind teava de scurgere din material plastic, montat pe console fixate pe pereti din zidarie de caramida sau b.c.a. (lavoar aplicat pentru mobilier, suspendat pe perete: 1200*440mm (model Isik sau analogic)			57,350	344,100
4	SC04A	Lavoar din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, avind teava de scurgere din material plastic, montat pe console fixate pe pereti din zidarie de caramida sau b.c.a. (in incapere tehnica model Pure sau analogic))	buc	1,000	2 166,850 57,350	2 166,850 57,350
5	SD04A	Baterie amestecatoare cu brat basculant stativa pentru lavoar sau spalator, indiferent de modul de inchidere, inclusiv pentru handicapati, avind diametrul de 1/2"	buc	17,000	297,150 51,150	5 051,550 869,550
6	SD02A	Baterie amestecatoare pentru baie, cu dus flexibil sau fix, indiferent de modul de inchidere, inclusiv pentru handicapati, montata pe pereti din zidarie de caramida sau b.c.a.	buc	1,000	320,650 35,650	320,650 35,650
7	SC09A	Pisoar din portelan sanitar montat pe perete din zidarie de caramida sau b.c.a.	buc	5,000	585,900 79,050	2 929,500 395,250
		Total Obiecte sanitare Inclusiv salariu				46 838,050 4 014,500
		1.1.2. Sistemul de alimentare cu apa potabila				
8	SD19A	Robinet de retinere cu 3 cai cu mufe filetate, avind diametrul 1/2"	buc	1,000	627,130 7,130	627,130 7,130
9	SD01A	Robinet de stropire, indiferent de modul de inchidere, avind diametrul de 1/2"	buc	1,000	99,030 4,030	99,030 4,030
10	SD19A	Robinet bila cu mufe filetate, avind diametrul 1/2"	buc	2,000	51,800 7,130	103,600 14,260
11	SD19A	Robinet bila cu mufe filetate,	buc	6,000	68,530	411,180

1	2	3	4	5	6	7
		avind diametrul 3/4"			7,130	42,780
12	SD19B	Robinet bila cu mufe filetate, avind diametrul 1"	buc	6,000	116,680 8,680	700,080 52,080
13	SD19C	Robinet bila cu mufe filetate, avind diametrul 1 1/4"	buc	1,000	194,260 14,260	194,260 14,260
14	AcA31A	Montarea prin sudura electrica a flanselor sau pieselor de legatura, din otel, la capatul tevilor, avind diametrul de 50 mm	buc	10,000	144,260 27,590	1 442,600 275,900
15	SA15B	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin polifuziune, in conducte de legatura, la obiecte sanitare, la obiecte de locuit si soccial-culturale, avind diametrul de 20*2.2 mm	m	130,000	71,629 19,530	9 311,770 2 538,900
16	SA17A	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin polifuziune, in conducte de distributie, la cladiri de locuit si social culturale, avind diametrul de 25*2.3 mm	m	45,000	28,091 4,340	1 264,100 195,300
17	SA17B	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin polifuziune, in conducte de distributie, la cladiri de locuit si social culturale, avind diametrul de 32*2.9 mm	m	18,000	47,097 4,960	847,752 89,280
18	SA02D	Teava din otel zincata pentru instalatii, montata la conducte de legatutra, la obiecte sanitare pentru cladiri de locuit si social - culturale si in conducte de legatura la hidranti, avind diametrul de 50*3mm	m	155,000	261,325 77,500	40 505,375 12 012,500
19	IC40B	Bratară pentru fixarea conductelor din otel pentru instalatia de incalzire centrala sau gaze, montata prin dibluri de 2", pe dibluri din PVC pe zid de caramida	buc	78,000	43,155 8,680	3 366,090 677,040
20	RpIF09A	Izolarea conductelor cu mansoane de izolatie speciala, introduse pe conducte, avind diametrul si grosimea d=22*6mm ППЭ	m	130,000	14,558 10,850	1 892,540 1 410,500

1	2	3	4	5	6	7
21	RpIF09A	Izolarea conductelor cu mansoane de izolatie speciala, introduse pe conducte, avind diametrul si grosimea d=28*6mm IIIIΘ	m	45,000	15,588 10,850	701,460 488,250
22	RpIF09A	Izolarea conductelor cu mansoane de izolatie speciala, introduse pe conducte, avind diametrul si grosimea d=35*6mm IIIIΘ	m	18,000	16,896 10,850	304,130 195,300
23	SD17B	Hidrant interior, pentru cladiri, cu diametrul de 2", montat pe perete (cu cutie si rama)	buc	14,000	1 237,000 124,000	17 318,000 1 736,000
24	AcA53A	Montarea fittingurilor prin electrofuziune. Imbinarea prin sudura de tip electrofuziune intre teava si fitting (adaptor flansa) din polietilena, tevii avind diametrul de 63 mm	buc	2,000	127,220 24,800	254,440 49,600
25	AcA53A	Montarea fittingurilor prin electrofuziune. Imbinarea prin sudura de tip electrofuziune intre teava si fitting (mufa e/f) din polietilena, tevii avind diametrul de 63 mm	buc	2,000	116,312 24,800	232,624 49,600
26	SA34F	Confectionarea, montarea si cimentarea tevii de protectie la trecerea conductelor prin ziduri, avind diametrul de 3"	buc	2,000	33,289 16,120	66,579 32,240
27	SF01C	Efectuarea probei de etansare la presiune a instalatiei de apa calda sau rece executata din teava din policlorura de vinil tip greu sau din material plastic, avind diametrul de 16-110 mm	m	193,000	4,960 4,960	957,280 957,280
28	SF01A	Efectuarea probei de etansare la presiune a instalatiei de apa calda sau rece executata din conducte de otel, zincate, pentru instalatii, sudate longitudinal, avind diametrul de 3/8"-2"	m	155,000	4,650 4,650	720,750 720,750
29	SF05C	Spalarea instalatiei de apa rece sau calda, executata din tevi din material plastic, avind diametrul de 20-75 mm	m	193,000	1,550 1,550	299,150 299,150
30	SF05A	Spalarea instalatiei de apa rece sau calda, executata din teava de	m	155,000	1,860 1,860	288,300 288,300

1	2	3	4	5	6	7
		otel, zincata, avind diametrul de 3/8"-2"				
		Total Sistemul de alimentare cu apa potabila Inclusiv salariu				81 908,220 22 150,430
		1.1.3. Sistemul de alimentare cu apa calda				
31	SD19A	Robinet bila cu mufe filetate, avind diametrul 16mm	buc	5,000	48,730 7,130	243,650 35,650
32	SD19A	Robinet bila cu mufe filetate, avind diametrul 20mm	buc	1,000	68,470 7,130	68,470 7,130
33	SD19B	Robinet bila cu mufe filetate, avind diametrul 25mm	buc	1,000	116,680 8,680	116,680 8,680
34	SD19C	Robinet bila cu mufe filetate, avind diametrul 32 mm	buc	1,000	194,260 14,260	194,260 14,260
35	SA15A	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin polifuziune, in conducte de legatura, la obiecte sanitare, la obiecte de locuit si soccial-culturale, avind diametrul de 16*2.2 mm	m	85,000	63,542 18,600	5 401,070 1 581,000
36	SA15B	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin polifuziune, in conducte de legatura, la obiecte sanitare, la obiecte de locuit si soccial-culturale, avind diametrul de 20*2.8 mm	m	65,000	72,820 19,530	4 733,325 1 269,450
37	SA17A	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin polifuziune, in conducte de distributie, la cladiri de locuit si social culturale, avind diametrul de 25*3.5 mm	m	35,000	42,856 4,340	1 499,974 151,900
38	SA17B	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin polifuziune, in conducte de distributie, la cladiri de locuit si social culturale, avind diametrul de 32*4.4 mm	m	45,000	26,608 4,960	1 197,347 223,200
39	SA17C	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin polifuziune, in conducte de	m	15,000	47,073 5,580	706,097 83,700

1	2	3	4	5	6	7
		distributie, la cladiri de locuit si social culturale, avind diametrul de 40*5.5 mm				
40	RpIF09A	Izolarea conductelor cu mansoane de izolatie speciala, introduse pe conducte, avind diametrul si grosimea d=20*9mm ППЭ	m	85,000	14,558 10,850	1 237,430 922,250
41	RpIF09A	Izolarea conductelor cu mansoane de izolatie speciala, introduse pe conducte, avind diametrul si grosimea d=25*9mm ППЭ	m	65,000	15,588 10,850	1 013,220 705,250
42	RpIF09A	Izolarea conductelor cu mansoane de izolatie speciala, introduse pe conducte, avind diametrul si grosimea d=32*9mm ППЭ	m	35,000	16,896 10,850	591,363 379,750
43	RpIF09A	Izolarea conductelor cu mansoane de izolatie speciala, introduse pe conducte, avind diametrul si grosimea d=40*9mm ППЭ	m	45,000	17,916 10,850	806,211 488,250
44	RpIF09B	Izolarea conductelor cu mansoane de izolatie speciala, introduse pe conducte, avind diametrul si grosimea d=50*9mm ППЭ	m	15,000	23,392 13,020	350,882 195,300
45	SF01C	Efectuarea probei de etansare la presiune a instalatiei de apa calda sau rece executata din teava din policlorura de vinil tip greu sau din material plastic, avind diametrul de 16-110 mm	m	245,000	4,960 4,960	1 215,200 1 215,200
46	SF05C	Spalarea instalatiei de apa rece sau calda, executata din tevi din material plastic, avind diametrul de 20-75 mm	m	245,000	1,550 1,550	379,750 379,750
		Total Sistemul de alimentare cu apa calda Inclusiv salariu				19 754,929 7 660,720
		1.1.4. Sistemul de canalizare menajera				
47	SB08C	Teava din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 50 mm	m	30,000	25,064 7,750	751,923 232,500
48	SB08C	Teava din material plastic pentru	m	9,000	25,095	225,855

1	2	3	4	5	6	7
		canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 50 mm-30% din lungimea conductei pentru fittinguri			7,750	69,750
49	SB08E	Teava din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 110 mm	m	75,000	39,210 9,920	2 940,750 744,000
50	SB08E	Teava din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 110 mm - 30% din lungimea conductei pentru fittinguri	m	75,000	39,210 9,920	2 940,750 744,000
51	SB28A	Sifon de pardoseala din polipropilena, avind diametrul iesirii de 50 mm.	buc	1,000	94,888 7,750	94,888 7,750
		Total Sistemul de canalizare menajera Inclusiv salariu				6 954,166 1 798,000
		<i>Total</i>	lei			155 455,365
		<i>Asigurarea sociala si medica</i>	22,50 %			8 015,321
		<i>Transportarea materialelor</i>	1,00 %			1 185,928
		<i>Total</i>	100,00 +			164 656,614
		<i>Cheltuieli de regie</i>	1,00 %			1 646,566
		<i>Total</i>	100,00 +			166 303,180
		<i>Beneficiul</i>	1,00 %			1 663,032
		Total Lucrari de constructie-montare Inclusiv salariu				167 966,212 35 623,650
		1.2. Utilaj				
52		Compensator de dilatatie din cauciuc cu flanse Dn50	buc	2,000	12,000 0,000	24,000 0,000
53		Robinet fluture din fonta cu flanse Dn50	buc	6,000	365,000 0,000	2 190,000 0,000
54		Robinet cu ventil din fonta cu flanse Dn50	buc	3,000	1 008,000 0,000	3 024,000 0,000

1	2	3	4	5	6	7
55		Manometru tehnic	buc	1,000	35,000 0,000	35,000 0,000
56		Robinet termostatic de balansare MTCV Dn15mm Danfoss sau analogic	buc	2,000	675,000 0,000	1 350,000 0,000
57		Robinet de reglaj cu presetari STK Dn15mm	buc	1,000	388,000 0,000	388,000 0,000
		Total Utilaj Inclusiv salariu				7 011,000
		1.3. Montarea utilajului				
58	SA30A	Compensator de dilatare din cauciuc cu flanse pentru conducte de presiune, avind diametrul 50 mm	buc	2,000	92,200 77,500	184,400 155,000
59	SD08A	Robinet fluture din fonta cu flanse, avind diametrul nominal de 50 mm	buc	6,000	26,745 15,500	160,470 93,000
60	SD09C	Robinet cu ventil, din fonta, cu flanse, drept sau de colt, avind diametrul nominal de 50 mm	buc	3,000	73,240 60,450	219,720 181,350
61	IA18B	Armaturi fine pentru cazanele de incalzire centrala: manometru tehnic	buc	1,000	12,652 12,400	12,652 12,400
62	ID07A	Separator termostatic de condensat racordat, cu mufe, avind diametrul nominal de 1/2" (Robinet de balansare MTCV Dn15mm Danfoss sau analogic)	buc	2,000	14,622 13,950	29,244 27,900
63	SD05A	Robinet de reglaj, drept sau coltar, montat inaintea armaturii de la obiectele sanitare, avind diametrul de 1/2" (Robinet de reglaj cu presetari STK Dn15 sau analogic)	buc	1,000	9,300 9,300	9,300 9,300
		<i>Total</i>	lei			615,786
		<i>Asigurarea sociala si medicala</i>	22,50 %			107,764
		<i>Transportarea materialelor</i>	1,00 %			1,368
		<i>Total</i>	100,00 +			724,918
		<i>Cheltuieli de regie</i>	56,00 %			268,212
		<i>Total</i>	100,00 +			993,130

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Beneficiul</i>	1,00 %			9,932
		Total Montarea utilajului Inclusiv salariu				1 003,062 478,950
		Total Retele interioare de alimentare cu apa si canalizare Inclusiv salariu				175 980,274 36 102,600

		Total	lei	175 980,274
		TVA	20,00 %	35 196,055
		Total deviz: Inclusiv salariu	211 176,329	
			36 102,600	

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)